
 

Determinazione n. 608/1873 del 23-12-2023  1/3 
 

 

 

COMUNE DI BRONTE 

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 
 

 
V AREA - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE E AMBIENTE 

 
N.1873 del Registro Generale 

 
Determinazione  

N. 608 del 23-12-2023  
 
 

 

 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 5, 
COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 2.1, "RIGENERAZIONE URBANA" - CAMPO 
SPORTIVO VIA DALMAZIA-PALESTRA TENDA SCUOLA MEDIA CASTIGLIONE, 
PARCO URBANO DIETRO LA SCUOLA MEDIA ,VIA DELLO STADIO -INTERVENTO 
DI RIGENERAZIONE URBANA FINALIZZATO AL MIGLIORAMENTO DELLA 
QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO SOCIALE ED AMBIENTALE - CUP 
D93D20002910001. LAVORI DI RIGENERAZIONE DI UN CAMPO DI CALCIO 
OMOLOGATO LEGA NAZIONALE DILETTANTI CON SISTEMA A DRENAGGIO 
VERTICALE E MANTO IN ERBA SINTETICA- CIG A03CCF48D5 � COSTITUZIONE 
DEL SEGGIO DI GARA 

 
 

IL   RESPONSABILE DELL'AREA 

PREMESSO con determinazione del Capo della V Area n. 604/2023 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo ai lavori di “Rigenerazione di un campo di calcio omologato lega nazionale 
dilettanti con sistema a drenaggio verticale e manto in erba sintetica,” facente parte del 
finanziamento PNRR –M5C2I2.1 “Rigenerazione urbana” - Campo sportivo via Dalmazia -Palestra 
tenda scuola media Castiglione - Parco urbano dietro la scuola media , via dello Stadio -intervento 
di rigenerazione urbana finalizzato al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto 
sociale ed ambientale - CUP D93D20002910001, giusto Atto d’obbligo connesso all’accettazione 
del finanziamento, redatto dall’ Ing. Giuseppe Stefano Pagliazzo per un importo complessivo di € 
1.140.000,00,  giusto atto di validazione della progettazione esecutiva dell'intervento di cui 
all’oggetto, attestata dall' Ing. Salvatore Caudullo con "verbale di verifica e validazione della 
progettazione" redatto in data 13/12/2023 (art. 42 del D. Lgs 36/2023); 



 

Determinazione n. 608/1873 del 23-12-2023  2/3 
 

 

CHE i lavori di cui trattasi devono essere contrattualizzati entro il 30 dicembre 2023, giusta proroga 
concessa da Ministero dell’Interno, pena la revoca del finanziamento 
RICHIAMATA la determinazione del Capo della V Area n.  n. 605/2023 con la quale sono stati 
approvati lo schema di lettera di invito contenente le norme, le condizioni e i requisiti minimi 
ritenuti necessari per partecipare alla procedura per l’affidamento dei lavori, nonché gli allegati 
acclusi alla stessa; 
RILEVATO che con il medesimo atto è stata autorizzata la procedura di affidamento dei lavori di 
“Rigenerazione di un campo di calcio omologato lega nazionale dilettanti con sistema a drenaggio 
verticale e manto in erba sintetica - Lotto 2 Intervento C) CUP: D93D20002910001 – CIG : 
A03CCF48D5 con ricorso alla procedura prevista dall’art. 50, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 
36/2023 mediante RdO su MEPA ai sensi dell’art 25 del D. Lgs. 36/2023, selezionando mediante 
sorteggio automatico sulla Piattaforma telematica MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione) su www.acquistinretepa.it almeno venti (20) operatori economici che operano 
nella Regione Sicilia presenti sulla piattaforma che abbiano l’iscrizione contestuale alle categorie 
minime OS24 classifica SOA II e superiori e OG 1 classifica II e superiori; si utilizzerà il criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del predetto D. Lgs 36/2023, 
prevedendo altresì ai sensi dell’art. 54 del medesimo D. Lgs, l’esclusione automatica dalla gara 
delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 
descritta nella lettera di invito; 
CONSTATATO che il giorno 23/12/2023 alle ore 10:30 è scaduto il termine per la presentazione 
delle offerte; 
CHE, pertanto per l’espletamento della procedura di gara occorre costituire il seggio di gara; 
RITENUTO di individuare per la costituzione di tale seggio i seguenti componenti: 
- Ing. Salvatore Caudullo, Capo della V Area , quale Presidente; 
- Geom. Aurelio Triscari, dipendente di questo Ente, quale Segretario verbalizzante; 
- Geom. Antonio Bonina e Sig,ra Carmela Mineo, entrambi in servizio presso la V Area di questo 
Ente, quali testimoni; 
VISTO il D.Lgs n. 36/2023 
VISTO il D. Lgs n. 267/2000; VISTA la L.R. 48/91 e s.m.i.; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; VISTO il Decreto Sindacale n. 14 del 01-
03-2021 con il quale è stato conferito all'Ing. Salvatore Caudullo l'incarico di Capo della V Area; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi di cui in premessa 
1)  di COSTITUIRE il Seggio di Gara, per la procedura di affidamento dei lavori di 
“Rigenerazione di un campo di calcio omologato lega nazionale dilettanti con sistema a drenaggio 
verticale e manto in erba sintetica - Lotto 2 Intervento C) CUP: D93D20002910001 – CIG : 
A03CCF48D5, con ricorso alla procedura prevista dall’art. 50, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 
36/2023 mediante RdO su MEPA ai sensi dell’art 25 del D. Lgs. 36/2023 e criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del predetto D. Lgs 36/2023, come 
di seguito indicato: 
- Ing. Salvatore Caudullo, Capo della V Area , quale Presidente; 
- Geom. Aurelio Triscari, dipendente di questo Ente, quale Segretario verbalizzante; 
- Geom. Antonio Bonina e Sig,ra Carmela Mineo, entrambi in servizio presso la V Area di questo 
Ente, quali testimoni; 



 

Determinazione n. 608/1873 del 23-12-2023  3/3 
 

 

2) di DARE ATTO che la predetta Commissione in presenza di tutti i componenti redigerà il 
relativo verbale avente carattere infra-procedimentale, da trasmettere all’Amministrazione 
appaltante che disporrà l’aggiudicazione; 
3) di TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio “Ragioneria e Finanze” ai sensi 
dell’art.29 del Regolamento di contabilità; 
4) ) di DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all’Albo pretorio on line ai sensi dell’art.67, 
comma 6, del vigente regolamento degli uffici e dei servizi e venga altresì pubblicato nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sottosezione di 1° livello “Provvedimenti”, sottosezione di 2° livello 
“Provvedimenti dirigenti”, voce “Determine”; 
5) di DARE ATTO che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente 
dall'ufficio Messi Notificatori per l'Albo Pretorio on line e dall'ufficio CED per la sezione 
Amministrazione Trasparente. 
 
 
 
 IL   RESPONSABILE DELL'AREA 
  SALVATORE CAUDULLO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


